Phật giáo ở Nhật Bản có sự tiếp xúc với chính trị và đã ăn sâu

---

<sup>1</sup> Thánh Vương là vua của vương quốc Peakje (Bách Tế) thuộc bán đảo Triều Tiên. Sự kiện được đề cập trong các sách Nhật Bản thư kỷ năm thứ 13 Thiên hoàng Kinmei (Khâm Minh), tức năm Nhâm Thân (552); Gangō-ji Engi, tức Nguyên Hưng tự duyên khởi (hay xuất xứ chùa Gangō-ji).

vào tầng sâu nhất của thể chế quốc gia, nhưng quyền uy mang tính tôn giáo của Phật giáo lại không kết hợp làm một với quyền lực chính trị.

Đặc điểm này cũng giống ở Việt Nam dưới triều đại Lý - Trần (1009 - 1400), Phật giáo đạt đến đỉnh cao thịnh vượng.